



Prefeitura de Joinville

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021

EDITAL SEI Nº 0010090555/2021 - SAP.UPR

Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual **contratação de empresa especializada para fornecimento de uniformes escolares, para os alunos da rede municipal de ensino.**

Resposta do Esclarecimento 04 - Recebido em 27 de agosto de 2021, às 14:17min.

Questionamento: *"No edital no item 10.6 h.5 página 7 fala o seguinte. - h.5) O Balanço Patrimonial referente ao último exercício social será aceito somente até 30 de abril do ano subsequente; - De acordo com a IN da RFB nº 2039 de 14 de julho de 2021, prorroga o prazo final para entrega da escrituração contábil fiscal (ECF) referente ano calendário de 2020, fica prorrogada em caráter excepcional para o último dia do mês de setembro de 2021. - Vimos que essa solicitação é recorrente de anos anteriores, caso a escrituração contábil fiscal (ECF) tenha sido registrada em MAIO/2021 a empresa será desclassificada? Ainda em relação a IN RFB, qual o posicionamento do órgão a respeito dos registros ocorridos após dia 30 de abril?"*

Resposta: Considerando a Errata e Prorrogação publicada em 29 de setembro de 2021, em jornal de grande circulação, Diário Oficial da União e Diário Oficial do Estado, tendo a abertura prorrogada para o dia 14 de outubro de 2021, às 08:30h. Considerando ainda, que a prorrogação final para entrega da escrituração contábil fiscal (ECF) referente ano calendário de 2020, encerra no último dia de setembro de 2021. Informa-se que, os licitante deverão observar o regramento estabelecido no edital.

Resposta do Esclarecimento 05 - Recebido em 29 de agosto de 2021, às 15:56min.

Questionamento: *"Ainda não recebemos a resposta - Questionamento A: as camisetas POLOS: SERÁ ACEITO ATESTADO DE CAMISETAS OU TERA QUE ESTAR ESPECIFICADO NO ATESTADO CAMISETAS POLO?" - Questionamento B: "EM RELAÇÃO AOS ATESTADOS: PODEREMOS FORNECER CONTRATOS E EDITAIS E NOTAS FISCAIS PARA OS ATESTADO QUE NÃO ESTEJAM ESPECIFICADO O DESCRITIVO?"*

Resposta: A resposta foi postada no site da Prefeitura Municipal de Joinville: <https://www.joinville.sc.gov.br/public/edital/anexo/c9a841a791d779ca496a2b03f0c214d6.pdf>, como também no Comprasnet site: www.gov.br/compras/pt-br, no dia 30 de agosto de 2021.

Resposta do Esclarecimento 06 - Recebido em 30 de agosto de 2021, às 08:52min.

Questionamento: *"De acordo com o PE nº 011/2021, os (lotes 14 e 15) conta no Termo de Referência um quantitativo divergente do portal. - No portal consta somente uma unidade para cada item do lote e não a unidade que está no termo de referência. - Gostaria de saber como devo fazer o lançamento."*

Resposta: O lançamento deverá ser realizado conforme regramento estabelecido no subitem 7.1.1 do edital, constante na Errata e Prorrogação, publicada em 29 de setembro de 2021, em jornal de grande circulação, Diário Oficial da União e Diário Oficial do Estado e disponibilizada no site da Prefeitura Municipal de Joinville: https://www.joinville.sc.gov.br/editalpublico/consulta/cod_edital/3139/secretaria/11, como também, no site do comprasnet: www.gov.br/compras/pt-br

Clarkson Wolf

Pregoeiro

Portaria nº 277/2021



Documento assinado eletronicamente por **Clarkson Wolf, Servidor(a) Público(a)**, em 30/09/2021, às 15:22, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0010613811** e o código CRC **F9FA0EE1**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

20.0.073888-0

0010613811v12